DE

PALPEBRARUM CONCLUSI^ON^E
QUA REMEDIO.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA
DORPATENS^I

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

Carotus Demme.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLV.

AMICIS CARISSIMIS

ALMILIO SIEGFRIED

I m p r i m a t u r

haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,
numerus exemplorum lege praescriptus collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die 11. mens. Decembris a. MDCCCLV.

N^o 322.

Dr. Samson,
ord. med. h. t. Decanus.

(L. S.)

E T

EUGENIO WIEBECK

D. D. D.

TARTU ÜLIKOOLO
RAAMATUKOGU

AUCTOR.

D 17909

I 348 819.31

Laetissimo animo hanc occasionem mihi oblatam arripio, praceptoribus summe venerandis, hujus litterarum universitatis professoribus illustrissimis, sub quorum auspiciis artis medicae studia colere mihi licuit, debitas gratias intimo animo persolvendi. Prae ceteris tamen non possum, quin Dr. *Adelmann*, viro honoratissimo, qui in exaranda hac commen-tatione et consilio et re me amicissime adjuvit, hujus meriti grates agam quam ma-ximas.

Denique lectorem benevolum, si in hac dissertatione nonnulla manca haud deesse viderit, ut in faciendo judicio indulgentiam mihi ne deneget, etiam atque etiam rogatum volo.

Dr. *Furnari*, medicus francogallicus, quum anno 1842 ex itinere in Algeriam suscepto revertisset, investigationum suarum eventus gravissimos in opere ita inscripto: „Voyage medical en Algerie“ in medium protulit. Quo in opere praeter alia multa virorum doctorum attentionem ad methodum quandam ab Arabum medicis omnibus paene oculorum affectionibus adhibitam convertit, quae quidem ratio in eo consistit, ut oculus affectus pannis laneis aut ex alia materia factis operiatur, pannique vel fascia vel linteis per dierum octo vel decem spatium affixi teneantur, nullo praeterea remedio in usum vocato.

Furnari, quamvis, haec ratio quam manca et imperfecta esset, probe intelligeret, tamen notionem, qua ducti medici illi sic agerent, nempe consilium palpebras concludendi, et dignitatem hujus rationis ad oculorum affectorum curationem perspexit. Qua causa adductus per litteras clarissimos suac patriae medicos, atque per diurna totius reliquae Europae medicos adjit, eosque, ut hanc agendi rationem et ipsi acciperent, adhortatus est, simul ab iis pertens, ut, quid hac methodo usi experti essent, qualemve ejus eventum observavissent, se certiorem redderent.

Inter medicos francogallicos bellicosque complures reperti sunt, qui ad rationem a *Furnari* commendatam animos suos adverterent, caque adhibita, experimenta sua optimo successu esse viderent, ex quibus medicis maxime Dr. *Hairion*¹⁾, Lovaniac artem medicam docentem, nominare liceat. Huic enim crebra præbita est occasio multos hujus generis casus observandi, eique contigit, ut palpebrarum conclusione, simul variis remediis, quorum usus unoquoque morbo indicatus fuerat, adhibitis, saepe morbos sanaret, et plerisque in casibus mala vel pertinacissima saltem in melius commutaret.

In Germania haec agendi ratio aut nullos nacta est fautores, aut neglecta atque omissa fuit, quamvis saepius palpebrarum occludendarum desiderium declaratum et ex parte etiam expletum fuerit. Sic, ut exemplo utar, post diversas cataractae operationes, nec non post alias quasdam oculorum operationes medici germanici quoque oculum concludi jubent, et taeniola emplasti eum clausum tenere student. Raro tantummodo experimentum factum esse videmus, palpebris occludendis quibusdam indicationibus in singulis oculorum affectionibus curandis satisfaciendi. Certe, quum illa ratio non nisi paucis cognita esse videatur, procul abest, ut ejus usus ab omnibus medicis recipiatur. Quae quum ita sint, mihi liceat, in hac dissertatione consilium a *Furnari* datum diligentius contemplari, qua in re, ejus et aliorum medicorum observationibus usus, quam aptum sit palpebras concludere, coarguam, nec non modum ac rationem, qua haec conclusio in practico artis me-

¹⁾ *Cunter: Annales d'oculistique. Tom. XXXI. pg. 123.*

diaeusu et commodissime et optime institui possit, expōnere studebo.

Furnari, uti jam diximus, experimentorum eventibus, quos, palpebrarum conclusione adhibita, in Algeria obser-vaverat, non innexus, hanc methodum pro remedio com-mendavit. Ibi enim quivis oculus morbo affectus, mali na-tura aut morbi stadio non respectis, sine medicamentorum usu occludi solebat, ita ut, fascia, quae plerumque per dies 8—9 intacta manserat, amota, interdum solae oculi reli-quiae deprehendi possent. *Furnari* potius, quid hoc re-medium, via ac ratione in usum vocatum, praestare posset, primum examinandum esse judicavit. Nobis quoque consti-tuere liceat, quaenam emolumenta ex palpebrarum conclusione redundant? quibusve indicationibus haec methodus satis-facere valcat?

Quis est medicorum, qui in practico medicinac usu non saepe aegroto præcepert, ut oculum quam minime moveret? Quis non præcavere studuit, ne oculus aegrotans lucis aërisque externi effectu aut pulvere aliisque mo-mentis noxiis aliquid damni caperet? Quis non saepius compressionem fortiorem ad singulas bulbi partes affectas exhibere conatus est?

Omnia haec, quae diximus, commoda apta palpebra-rum conclusio nobis suppeditat, quae si rite effecta fuerit, lucis radiis aditus ad oculum intercluditur, partiumque af-fectorum cum aëre externo contactus, quem omnes medici jure reformidant, palpebris occlusis, evitatur, partesque irri-tatae a noxia tum aëris puri tum fumo pulvereque et aliis

substantiis nocivis impraegnati efficacia tutae praestantur. Attamen hac conclusione palpebrae non solum velut custodes oculi aegrotantis fiunt, verum etiam, siquidem apte occlusae fuerint, compressionem aequabilem exhibere possunt. Quae compressio medico ob duplarem causam quam exoptatissima est, quippe qua non solum bulbi motiones magis minusve coercentur, sed etiam, palpebris partes subjectas aequabiliter prementibus, hoc ipso non parum utilitatis afferatur, quum praesertim haec compressio nulla alia ratione tam perfecta acquabilitate fieri, simulque, si res poposcerit, nunc fortius nunc lenius exhiberi possit.

Praeterea momentum aliud, dignum, quod respiciatur, afferendum videtur, nempe medicamina, quae forte in oculum immitti placeat, palpebris conclusis, quum partes affectas arctius contingant, majorem efficacitatem exercere posse, quo accedit, quod, hac ratione adhibita, cavetur, ne medicamina illa aëris aut lucis effectu mutationes subeant.

Quo si addideris, hac conclusione nobis contingere, ut palpebrae in perpetuo cum partibus subjectis contactu teneantur, easque perpetuo obtegant, nec non ut palpebrae quam facillime forma sua normali, si res postulaverit, figantur, magnam habemus commodorum seriem, quam dignam judices, cuius ratio quam maxime ducatur. Quibus commodis tamen incommodum quoddam oppositum esse videatur, quod nimimum, palpebris, ita ut aëri aditus non pateat, occlusis, secretorum profluvium prohibeatur. Qua in re de normalibus glandularum lacrymalium membranaeque mucosae et glandularum Meibomianarum secretionibus, quum haec fluida per ductum nasolacrymalem efferantur, mentionem facere non possumus. Quod autem ad secretiones

morbosas, praeter normam adactas, attinet, haec quidem novae irritationis ansam praebere possent, nisi copiosa secrecio, praeceps massarum acrum et purulentarum, jam per se palpebrarum conclusionem, v. c. in blennorrhœa, adhiberi vetaret, aut talen expostularet conclusionem, ut secretorum effluvium non impediretur.

Quo modo vero haec conclusio in universum aptissime institui possit, in posteriore commentationis parte consideratur, nunc, priusquam constituere studeam, in quibusnam maxime oculorum affectionibus palpebrarum conclusio utilitatem praebere possit, testimonia quaedam, quibus methodi, de qua dicimus, commoda probentur, lectori benevolo proponenda censemus.